
            DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                       Ano 2021, Edição nº 4639 – Crato/CE 

                  Terça - Feira, 16 de fevereiro de 2021. 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
CONVOCAÇÃO ASSINATURA CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE VEM CONVOCAR A EMPRESA A R P DE MESQUITA SERVIÇOS, INSCRITA NO CNPJ 

SOB O Nº. 17.211.651/0001-23, SEDIADA A RUA. PAULINO BARROSO, 1978, CENTRO, CANINDÉ - CE, PARA NO PRAZO DE 05 

(CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DE RECEBIMENTO DESTA CONVOCAÇÃO COMPARECER À SEDE DA COMISSÃO 

DE LICITAÇÃO NO LARGO JÚLIO SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, PARA A ASSINATURA DE CONTRATO DECORRENTE DO 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2, QUE TEM COMO OBJETO A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 

PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS , MATERIAL DE 

EXPEDIENTE, LIMPEZA, DESCARTÁVEL E OUTROS MATERIAS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE , SOB PENA 

DECAIR DO DIREITO À CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS MULTAS E SANÇÕES CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 

NO EDITAL DO REFERIDO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2. CRATO/CE, 16 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
           RENNAN LOBO XENOFONTE 

            PROCURADORIA GERAL 

 

 
CONVOCAÇÃO ASSINATURA CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE VEM CONVOCAR A EMPRESA E BERNARDO DE SOUZA & CIA - LTDA, INSCRITA NO 

CNPJ SOB O Nº. 30.406.114/0001-05, SEDIADA À RUA. MONSENHOR COELHO, 65 - C, CENTRO, IGUATU - CE, PARA NO PRAZO DE 

05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DE RECEBIMENTO DESTA CONVOCAÇÃO COMPARECER À SEDE DA COMISSÃO 

DE LICITAÇÃO NO LARGO JÚLIO SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, PARA A ASSINATURA DE CONTRATO DECORRENTE DO 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2, QUE TEM COMO OBJETO A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 

PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE 

EXPEDIENTE, LIMPEZA, DESCARTÁVEL E OUTROS MATERIAS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, SOB PENA 

DECAIR DO DIREITO À CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS MULTAS E SANÇÕES CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 

NO EDITAL DO REFERIDO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2. CRATO/CE, 16 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA 

 

 

 



   Página 2 de 5 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4639, Crato/CE, Terça, 16 de Fevereiro de 2021. 
. 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE VEM CONVOCAR A EMPRESA E BERNARDO DE SOUZA & CIA - LTDA, INSCRITA 

NO CNPJ SOB O Nº. 30.406.114/0001-05, SEDIADA À RUA. MONSENHOR COELHO, 65 - C, CENTRO, IGUATU - CE, PARA NO 

PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DE RECEBIMENTO DESTA CONVOCAÇÃO COMPARECER À SEDE 

DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO NO LARGO JÚLIO SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, PARA A ASSINATURA DE CONTRATO 

DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2, QUE TEM COMO OBJETO A SELEÇÃO 

DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE EXPEDIENTE, LIMPEZA, DESCARTÁVEL E OUTROS MATERIAS DE CONSUMO, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRATO/CE, SOB PENA DECAIR DO DIREITO À CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS MULTAS E SANÇÕES 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL DO REFERIDO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2. CRATO/CE, 

16 DE FEVEREIRO DE 2021. 

ROBÉRIO ALVES NOGUEIRA 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
CONVOCAÇÃO ASSINATURA CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE VEM CONVOCAR A EMPRESA E BERNARDO DE SOUZA & CIA - LTDA, 

INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 30.406.114/0001-05, SEDIADA À RUA. MONSENHOR COELHO, 65 - C, CENTRO, IGUATU - CE, 

PARA NO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DE RECEBIMENTO DESTA CONVOCAÇÃO 

COMPARECER À SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO NO LARGO JÚLIO SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, PARA A 

ASSINATURA DE CONTRATO DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2, QUE 

TEM COMO OBJETO A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE EXPEDIENTE, LIMPEZA, DESCARTÁVEL E 

OUTROS MATERIAS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, SOB PENA DECAIR DO DIREITO 

À CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS MULTAS E SANÇÕES CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL DO 

REFERIDO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.05.15.2.CRATO/CE, 16 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

RENNAN LOBO XENOFONTE 

PROCURADORIA GERAL 

  

 

 
 



   Página 3 de 5 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4639, Crato/CE, Terça, 16 de Fevereiro de 2021. 
. 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2021.02.12.1, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.12.17.1, 

REFERENTA A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.01.20.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MOBILIÁRIO PARA O MERCADO PÚBLICO WALTER PEIXOTO NO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35.01.15.451.0282.2.163 - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 - 

CONTRATADO: CARLOS HENRIQUE LIMA SOUSA – ME - VALOR GLOBAL – R$ 50.850,00 (CINQUENTA MIL E OITOCENTOS E 

CINQUENTA REAIS) - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021 - ASSINA PELA CONTRATANTE: STEPHENSON 

RAMALHO DE LACERDA. CRATO-CE, 12 DE FEVEREIRO DE 2021.  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO / SEAD  

 
PORTARIA N.º 1602001/2021 – SEAD 

CRATO/CE, 16 DE FEVEREIRO DE 2021. 

  

EMENTA: Designa servidores para integrarem a Comissão de Organização do 

Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2021 – DIVERSAS SECRETARIAS.  

 

O MUNICÍPIO DE CRATO - CE, através do SECRTETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,  

 

CONSIDERANDO o disposto no Edital de Seleção Pública para a contratação temporária de servidores públicos através do PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2021 – DIVERSAS SECRETARIAS, conforme item 1.1, das Disposições Preliminares;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Ficam designados, para integrarem a Comissão de Organização do Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2021 – DIVERSAS SECRETARIAS, 

os seguintes servidores:  

 

I - ROBSON HOLANDA DE SOUSA, inscrito no CPF sob o n° 041.702.583-12, ocupante do cargo de Assessor I, com lotação na Secretaria 

Municipal de Administração - SEAD, que presidirá os trabalhos;  

II – FRANCISCA CINTYA DE OLIVEIRA LIMA, inscrita no CPF sob o n° 037.466.943-02, ocupante do cargo de Coordenadora Especial de 

Planejamento, com lotação na Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento - SEFINPLAN; 

III – MARCELLA DE NORÕES MOTA, inscrita no CPF sob o n° 842.625.083-15, ocupante do Cargo de Analista de Gestão, com lotação no 

Gabinete do Prefeito - GP; 

IV – GEÓRGIA KARININA RIBEIRO BEZERRA PINHEIRO, inscrita no CPF sob o n.º 645.794.503-10, ocupante do cargo de Gerente da 

Célula do Cadastro de Informações de licitações, lotada na Procuradoria Geral do Município - PGM; 

V – MARIA JACEME SANTANA FURTADO, inscrita no CPF sob o n.º 799.350.793-68, ocupante do cargo de Assessor I, lotada na Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial – SEMADT. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, em 16 de fevereiro de 2021. 

 

ROBÉRIO ALVES NOGUEIRA 

Secretário Municipal de Administração 

Portaria de Nomeação n.° 0401013/2021 - SEAD 



   Página 4 de 5 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4639, Crato/CE, Terça, 16 de Fevereiro de 2021. 
. 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO CRATO / PREVICRATO 

 
Portaria n° 004/2021- PREVICRATO 

 

O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.º 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de agosto de 

2.010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de 

benefícios previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente analisado e aprovado pelos órgãos 

competentes, conforme Parecer Jurídico n.º 004/2021, 

RESOLVE: 

 

Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos calculados à base da média aritmética simples das maiores 

remunerações de contribuição referente a 80% de todo período contributivo, desde julho de 1994 ou desde o início da contribuição, se posterior, em 

favor da servidora pública municipal, Sra. Maria Elisabeth Gonçalves Alves de Sousa, portadora da identidade n.º 99029240777 – SSPDC/CE, 

cadastrada no CPF/MF sob o n.º 698.383.213-20, ocupante do cargo efetivo de Professora V, 100 h/a, matrícula n.º 2379, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, nos termos do art. 40, § 1°, III, “a” c/c o §5º da CF/88, com redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41/2003 c/c §§ 3° e 

17 do mesmo Artigo, Art. 1° da Lei n° 10.887, de 18 de junho de 2004, e ainda, no art. 36 c/c art. 38 e 67 da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de agosto de 

2.010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato, dispositivos vigentes conforme preceitua o art. 4.º, § 9.º da EC n.º 

103/2019, fixando em seu favor proventos de aposentadoria, ressalvadas as melhorias posteriores, como segue: 

 

REMUNERAÇÃO DE CONTRIBUIÇÃO DA SERVIDORA NA ATIVIDADE 

BASE DE CÁLCULO ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO 

Vencimento base em 

dezembro de 2020 

- R$ 2.222,93 Lei n.º 3.186/2016. Lei n.º 3.276/2017. 

Lei n.º 3.430/2018. Lei n.º 3.524/2019. 

Lei n.º 3.525/2019. Lei n.º 3.650/2020. 

Lei n.º 2.468/2008.   

Gratificação de Efetiva 

Regência em Sala de Aula 

20% R$ 444,58 Lei n.º 3.051/2014, Art. 17 da Lei n.º 

2.630/2010. 

TOTAL DA REMUNERAÇÃO DA SERVIDORA EM ATIVIDADE: R$ 2.667,51 

 

DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DOS PROVENTOS DE APOSENTADORIA 

BASE DE CÁLCULO ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO 

Média Aritmética dos 80% 

das maiores remunerações. 

- R$ 1.506,59 Arts. 36, 38 e 67 da Lei Municipal n.º 

2.630/2010. 

PROVENTOS A QUE FAZ JUS A SERVIDORA: R$ 1.506,59  

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01/02/2021. 

Registre-se e publique-se. 

Crato, 09 de Fevereiro de 2021. 

 

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque            José Ailton de Sousa Brasil 

Diretor Presidente do PREVICRATO                               Prefeito do Município de Crato – CE 

Portaria n° 0401016/2021-GP 

 

 

 

 

 

 



   Página 5 de 5 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4639, Crato/CE, Terça, 16 de Fevereiro de 2021. 
. 

CAMARA MUNICIPAL DO CRATO / CMC 

 
AVISO DE ERRATA DA HABILITAÇÃO 

 
ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO/CE – AVISO DE ERRATA DA HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS 

Nº 2021.01.21.1. A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal do Crato/CE, torna público, ERRA A PUBLICAÇÃO FEITA NO 

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO EDICÃO 4637, AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO, PUBLICADO NO DIA 12 DE 

FEVEREIRO DE 2021, ONDE SE LÊ, 22 de fevereiro de 2021, LEIA-SE 24 de fevereiro de 2021. 16 de fevereiro de 2021. Maria Jailça da Silva 

Lopes – Presidente da Comissão de Licitação da Câmara Municipal do Crato/CE.  

 

 


